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MALÍ RECITÁTOŘI SOUTĚŽILI O NEJLEPŠÍ PŘEDNES

NEJSTE NA TO SAMI

Mikroregion Nechanicko - Ve 
čtvrtek 21.  března jsme v  mateřské 
škole ve Stěžerách opět přivítali malé 
recitátory. Vybrané děti ze sedmi 
mateřských škol mikroregionu sou-
těžily ve 2 kategoriích, mladší děti do 
5 let a  starší nad 5 let. Všechny děti 
se svoji básničku naučily moc pěkně 
a  svědomitě. Porota ve složení paní 
M. Kloučková, ředitelka ZŠ a MŠ Stě-
žery, paní Dagmar Smetiprachová, 
starostka Stěžer a za mikroregion Ne-
chanicko paní Jana Pečenková, sta-
rostka Mokrovous ocenila z mladších 

dětí Matyáše Machytku (MŠ Stěžery) 
a Kateřinu Dvořákovou (MŠ Mžany). 
Za starší děti získaly ocenění Samuel 
Souček (MŠ Stračov) a Nela Filipová 
(MŠ Stěžery). Vítězové si odvezli na 
památku knížku a  všechny děti ob-
držely diplom a  odznáček s  logem 
akce. Užili jsme si radost z  kouzel-
ného a upřímného dětského projevu 
a  z  možnosti opětovného setkání. 
Poděkování patří všem porotcům 
i  paním učitelkám a  rodičům, kteří 
pomohli dětem s přípravou.

Iva Špráchalová

Mikroregion Nechanicko - Jak 
jsme vás již informovali v  minu-
lém vydání našeho Zpravodaje, 
od ledna letošního roku se můžete 
potkávat na nejrůznějších akcích 
se sociálními pracovnicemi půso-
bícími v  našem mikroregionu  – 
Evou Vašákovou, Lídou Boučkovou 
a Anetou Havlíčkovou.

Sociální pracovnice při výkonu 
své práce v  regionu také pravidel-
ně spolupracují s kolegyněmi, které 
působí na Magistrátu města Hradec 
Králové. V praxi to znamená, že se 
na kolegyně ze sociálního odboru 
a  zdravotnictví, obracíme se žá-
dostmi o  spolupráci a  podporu při 
řešení komplikovanějších kazuistik 
klientů. Kolegyně spolupracují se 
všemi cílovými skupinami klientů 
sociální práce.

Nyní mi dovolte představit jednu 
z  možných metod sociální práce, 
která bývá využívána právě při ře-
šení náročných kazuistik. Jedná se 
o případovou konferenci.

Případová konference je odbor-
ná diskuse zainteresovaných sub-
jektů nad konkrétní kazuistikou. 
Účelem je rychlé a  úplné vyhod-

nocení daného problému s  cílem 
nalézt optimální řešení. Případové 
konference jsou metodou v  pomá-
hajících profesích, jak v  relativně 
krátkém čase dospět k  určitému 
řešení v kauzách, které jsou dějově, 
případně odborně velmi náročné. 
Tato metoda vede k aktivizaci všech 
zúčastněných a následně k vyřešení 
problematického výchozího stavu. 
Například k  umístění seniora do 
speciálního zařízení, doporučení 
a zajištění odborné pomoci, zlepše-
ní naléhavé situace, pomoc při hle-
dání bydlení nebo řešení dluhové 
problematiky.

Potřebujete radu, podporu nebo 
pomoc při zvládání obtížných ži-
votních situacích? Více informaci 
o  projektu Sociální práce v  mikro-
regionu Nechanicko, včetně kon-
taktů, získáte na www.nechanicko.
cz. V  aktualitách budou postupně 
zveřejňovány pozvánky na skupi-
nové akce a  nabídka individuální 
podpory. 

Potkat se s námi můžete 4. května 
v Kunčicích na cyklistickém výletě.

Petra Černá
Magistrát města Hradec Králové

■ JUDr. Jan Podlipný na IV. sokolském sletu

■ Vítězové letošního ročníku Stěžerské básničky. 
Foto: Jana Pečenková
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historie

V  minulém vydání Zpravodaje 
jste se dozvěděli informace z raného 
života hněvčevského rodáka dr. Jana 
Podlipného. V tomto vydání budeme 
pokračovat dalšími životními kapito-
lami této významné osobnosti.

Podlipného politický a  sokolský 
život

V  Braunerově domě se nacháze-
la Kavárna Union, nejmodernější té 
doby. Ve čtyřech sálech se scháze-
la akademická a  vlastenecká obec. 
V  jednom sále měl stůl Podlipný 
a pravidelně zde mezi 2 a 3 hodinou 
besedovali: spisovatel Vácslav Řezní-
ček, architekt Otokar Materna, Jan 
Zeyer, advokát Jan Jirák aj. Za třicet 
let se zde vystřídala celá česká vlas-
tenecká politická reprezentace sa-
mosprávná, literární i  umělecká ze 
zemí koruny české; a  mnoho hostů 
z Vídně, Francie i Ameriky. V dalším 
sále u jednoho stolu besedovali starší 
univerzitní profesoři, u  dalšího sto-
lu mladší profesoři, např. dr. Tomáš 
Masaryk.

Po neobjasněné smrti jednoho ze 
zakladatelů sokola Pražského a  Čes-
ké obce sokolské dr. Miroslava Tyrše 
při jeho léčebném pobytu v Oetzthá-
lu v  Tyrolsku, byl Podlipný zvolen 
roku 1888 jednatelem Sokola Praž-
ského. Na prvním valném sjezdu 
České Obce Sokolské v roce 1896 byl 
Podlipný zvolen starostou a  byl jím 
dlouhých 17 let.

O neústupnosti a výborné znalos-
ti zákonů svědčí příprava sokolské 

výpravy do Francie na gymnastické 
závody. Před odjezdem obdržel Pod-
lipný z  Vídně zákaz odjet. Vyžádal 
si slyšení u  ministerského předsedy 
Edvarda Taaffa, argumentoval tím, 
že Sokolstvo není politickým zříze-
ním a jediný cíl výpravy je sportovní. 
Ministerský předseda byl neoblomný 
a poznamenal, že při neuposlechnutí 
budou učiněny nejpřísnější kroky. Na 
to Podlipný krátce řekl: „Excelence, 
Sokolstvo pojede přece!“ Výprava 
byla velmi úspěšná, v  závodech jed-
notlivců získali 10 medailí a první tři 
ceny v družstvech. Rakouské úřady si 
proti účastníkům slavné české výpra-
vy tentokrát zakročit netroufli.

Podlipného starostenství a  ad-
vokacie

2.  ledna 1897 byl Podlipný zvolen 
primátorem Prahy. 2. února byl přijat 
ve Vídni císařem a česky mu poděko-
val za potvrzení ve funkci. K tomuto 
roku se váží ještě dvě zajímavosti. 
V  dubnu ho maloval mistr Vojtěch 
Hynais na obraz pro primátorskou 
síň. V  červnu téhož roku přišlo po-
volení, aby primátor při veřejných 
vystupování mohl nosit zlatý řetěz.

Podlipný byl žádaným řečníkem 
při různých oslavách významných 
výročí, odhalování pomníků, po-
hřbů předních českých vlastenců aj. 
V  knize je otištěno více než deset 
jeho proslovů a  za povšimnutí stojí, 
že v mnoha případech mluví o Praze 
vlastenecky s láskou: „Naše slovanská 
matička Praha, naše zlatá matička 

Praha…“
Vystupoval také na prvním sjezdu 

studentského spolku Krakonoš 1869 
v  Hořicích, a  ve Dvoře Králové na 
sjezdu téhož spolku. V  Hořicích byl 
1893 založen politický spolek, do 
jehož čela byl zvolen Hořický rodák 
Josef Štastný. Politickou schůzi v Di-
vadelním sále úřady zakázaly. Schůze 
se přeci uskutečnila a u Husitské mo-
hyly bylo mnoho projevů. Tato akce 
měla 18. srpna1893 soudní dohru. 28 
občanů z Hořic a okolí stanulo před 
okresním soudem. Kromě Šťastného 
byl obžalován okresní starosta Josef 
Pour a okresní tajemník JUDr. Bohu-
mil Klika. Soudcem byl c.k. adjunkt 
Forejt. Obhájcem JUDr. Jan Podlip-
ný. Přednesl zvučným hlasem ob-
hajovací řeč tak, že bylo otevřenými 
okny slyšet na náměstí každé slovo. 
Všichni obžalovaní byli uznáni ne-
vinnými a zproštění žaloby.

Za svého působení ve funkci pri-
mátora musel čelit mnoha nesnad-
ným postavením, např. v  1897 pro-
sincové bouři střetů mezi českými 
studenty a  dělnictvem s  německy 
mluvícími pražany a  německými 
studenty. To vedlo k vyhlášení stan-
ného práva nad Prahou a okolím.

Nebo také chuchelské řeži v Praze, 
taktéž střetnutí mezi českými ně-
meckými studenty, tzv. buršáky.

Nepokoje také proběhly při ná-
vštěvě Podlipného v Brně při oslavě 
100 let narození Františka Palac-
kého. Psal se rok 1898, pražský sta-
rosta dr. Podlipný byl na nádraží od 

českého obecenstva uvítán voláním 
„Sláva a Na zdar!“ Když dojel k Pa-
dovcovu hotelu, byly po Podlipném 
hozeny dva kusy železa, voláno naň 
„Pfuj“ a  „Rache für Prag“, z  oken 
po něm byla rovněž házena vejce 
a malomocně pliváno a prskáno, tak 
se projevili brněnští buršáci. Z hos-
tince rovněž byly vyvaleny prázdné 
pivní sudy, čímž měl být způsoben 
zmatek a  rvačka. Do Brna se tehdy 
za dr. Podlipným sešlo na 60 000 ti-
síc Čechů ze všech koutů Moravy.

Podlipný na sklonku života
V  polovině roku 1913 se dosta-

vují první zdravotní potíže. Úlevu 
dr. Podlipný hledal v  Poděbradech, 
v jeho oblíbené Dobré Vodě u Břez-
nice, ve Františkových Lázních, ale 
marně. Na podzim ulehá a na jaře ve 
čtvrtek ráno 19. března 1914 umírá.

Jeho milovaná Praha mu vystroji-
la vskutku královský pohřeb. V  ne-
děli 22.  března byla rakev s  ostatky 
vystavena ve velké zasedací síní 
staroměstské radnice. Za Prahu 
promluvil MUDr. František Kašpar 
náměstek primátora, kromě jiných 
přednesl vřelou řeč také poslanec 
JUDr. Karel Kramář. Smuteční prů-
vod došel na Královské Vinohrady, 
na náměstí krále Jiřího. Tady Soko-
lové snesli rakev ze zlatého pohřeb-
ního vozu a  na ramenou ji odnesli 
na místo posledního odpočinku na 
Olšanský hřbitov. Starosta Obce So-
kolské JUDr. Josef Scheiner se s ním 

...pokračování na str. 4 
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■ Hrob JUDr. Jana Podlipného na Olšanském hřbitově■ JUDr. Jan Podlipný na IV. sokolském sletu ■ Pamětní deska Jana Podlipného 
v Hněvčevsi. Foto: Jaroslav Fejfar
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PROJEKT MAP NA PODPORU VZDĚLÁVÁNÍ POKRAČUJE

OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2023 A PLÁNY ROKU 2024

V  Mikroregionu Nechanicko vyu-
žívají školy a  školky příležitost pod-
pory, která směřuje ke zkvalitnění 
vzdělávání v  území. Cílem projektu 
je zvyšovat spolupráci a  komunika-
ci mezi všemi, kteří pracují s  dětmi 
a  pomocí aktivit plnit potřeby, které 
v  území vznikají. Projekt zaměře-
ný na rozvoj vzdělávání byl zahájen  
1. prosince 2023, představuje klíčový 
krok směrem k posílení vzdělávacího 
systému a bude probíhat až do konce 
roku 2025.

Tým projektu Místní akční plán 
vzdělávání IV ORP Hradec Králové 
již navštívil Základní školu v Necha-
nicích a  spolu s  panem ředitelem  
Janem Čechem projednal možnosti 

zapojení se do projektu. Mateřská 
školka se s  námi zapojila do Artete-
rapie s „Vílou Eliškou“ a paní ředitel-
ka se také zúčastnila dvoudenního 
setkání mateřinek v  Rychnově nad 
Kněžnou. Dále pro školy i  školky 
připravujeme semináře a  workshopy 
pro učitele, podporu rozvoje gramot-
ností u žáků, akce pro knihovny, akce 
pro školní parlamenty, sdílení zkuše-
ností z praxe atd. Veškeré informace 
naleznete na stránkách www.hradec-
kyvenkov.cz a  na Facebooku MAP 
ORP Hradec Králové.

Magdalena Hojná
Místní akční plán vzdělávání IV 

ORP Hradec Králové
CZ.02. 02. XX/00/23_017/0008266

Rok 2023 byl ve znamení oslav 
20letého působení naší organizace 
na území Královéhradeckého kra-
je. Společně s  našimi zaměstnan-
ci hosty z  řad starostů, sociálních 
pracovníků, donátorů a  dalších 

spolupracujících přátel jsme toto 
pro nás významné jubileum oslavili 
v  prostorách zámku ve Smiřicích, 
kde jsme strávili společně velmi pří-
jemné chvíle. Zavzpomínali jsme, 
co jsme za těch dvacet let zažili, jak 

jsme se rozvíjeli a také na to, co by-
chom rádi ještě pro společnost udě-
lali. Každým rokem se zájem o naše 
služby zvyšuje, museli jsme rozšířit 
náš tým téměř dvojnásobně. Sna-
žíme se co nejlépe naše pracovníky 
vzdělávat a  připravovat na různé 
situace, které mohou při poskyto-
vání služby nastat. Máme zejména 
akreditované kurzy, ale také vlastní 
interní vzdělávání. Naše pečovatel-
ky dokáží poradit v domácnosti pe-
čujícím, jak pečovat o kůži, ale také 
jak správně polohovat a  podkládat 
rizikové části těla. Pokračujeme 
v potřebném vzdělávání našich pra-
covníků, pokud jde o klienty s něja-
kým syndromem demence, jelikož 
třetina klientů tímto syndromem 
trpí. Zkoušíme si různé formy ko-
munikace při práci s nimi, ale i dis-
kutujeme, jak nejlépe klientovi život 
s  demencí v  domácnosti usnadnit. 

Každodenní péče o osobu blízkou je 
velmi náročná nejenom fyzicky, ale 
také psychicky. Odlehčovací služba 
představuje podporu pečujícího, aby 
nedošlo k  jeho vyhoření nebo osla-
bení vztahů v rodině. Nabízí kliento-
vi různorodé činnosti zaměřující se 
na jeho zájmy, ale také nové sociální 
kontakty, které mohou vést k  pozi-
tivní změně v  jeho životní situaci. 
V  letošním roce jsme vám o  krok 
blíž.

KONTAKT:
iveta.brzkova@obecnyzajem.cz 

tel. 731 185 873, www.obecnyzajem.
cz nebo email: socialnipracovnik@
obecnyzajem.cz, tel. 734 759 149, 
734 219 893, 605 158 323

Domluvíme společně termín 
osobní schůzky, zavolejte třeba jen 
o radu.

Iveta Brzková

...pokračování ze str. 3 
rozloučil a za zpěvu národní hymny, 
zasypán čerstvými růžemi a konva-
linkami, byl jeden z nejpříkladněj-
ších vlastenců a Sokolů spuštěn do 
lůna země české, jež upřímně, vřele 
a obětavě miloval.

Oslava Jana Podlipného v rodné obci
Pamětní deska Jana Podlipného 

byla odhalena také na jeho rodném 
domě v Hněvčevsi, a to k jeho nedo-
žitým 75. narozeninám. Nákladem 
Čížkovy župy a  Sokola Hněvčeves. 

Slavnost se uskutečnila 15.  čer-
vence  1923 za přítomnosti starosty 
hlavního města Prahy Dr. Baxy, pre-
zidenta Zemědělské rady Prokůpka 
a dalších vzácných hostů. Řečníkem 
by JUDr. V. Devetter ml. Po slav-
nostním odhalení se na místním 
cvičišti uskutečnil slet dorostu so-
kolské župy Čížkovy.

Pamětní deska byla zhotovena 
podle návrhu architekta Růžičky 
a  sochaře Františka Duchače Vy-
skočila v  sochařském závodě Vejs 
a Deyl z Hořic.

Novodobé zmínky o Janu Podlipném
V  letošním roce jsme si 19.  břez-

na připomněli 110. výročí úmrtí to-
hoto slovutného vlastence, sokola 
a obhájce chudých, rodáka z Hněvče-
vsi.

Vzpomíná jej i  diplomová práce 
studentky Filozofické fakulty Univer-
zity Karlovy, Adély Heřmánkové, na 
téma „Typ veřejně činné měšťanské 
rodiny na přelomu 19. a  20. století. 
Příklad Jan a Anna Podlipných“. Tato 
práce podává jiný úhel pohledu na 
práci Podlipných s  využitím archiv-

ních materiálu hlavního města Prahy, 
dále Náprstkova Muzea, Národního 
muzea aj. Tato práce se šířeji věnuje 
veřejné činnosti Anny Podlipné.

Od ledna  2024 je kniha Vácslava 
Řezáče a  uvedená diplomová práce 
v nabídce Obecní knihovny Hněvče-
ves.

Jaroslav Fejfar
Zdroje:
JUDr. Jan Podlipný. Jeho život a pů-

sobení. Dr. Vácslav Řezníček, rok vy-
dání 1924, Vlastivědná čítanka Pod 
Zvičinou č. 4/2023 a č. 5/2023
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■ Setkání ředitelek mateřských škol v Rychnově nad Kněžnou.  
Foto: Magdalena Hojná
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NEKROLOG SILA V SADOVÉ, KTERÉ VLASTNĚ STÁLO V DOHALICÍCH

S  trochou nadsázky bychom mohli 
Sadovou také nazvat jako Průmyslo-
vou, Skladovou nebo Zemědělskou. To 
proto, že byla místem úzce spjatým se 
zemědělstvím a  potravinářskou výro-
bou, a je tomu tak do dneška. Ostatně 
samotný název obce se váže k sadaření. 
My si nejdřív zběžně připomeneme, 
jaké potravinářské podniky se v  obci 
nalézaly.

Sadová byla původně jenom tvrz, 
později rozšířená Schaffgotchy na zá-
mek, k  němuž byl přidružen pivovar, 
který vydržel až do 40. let 20 století, 
a vinopalna. Ta sloužila jako zdroj pří-
jmů pro panstvo. Později přibyl Harra-
chovský cukrovar a  myslím, že místo 
nebylo vybráno náhodou. Sadová byla 
dobře dostupná prostřednictvím císař-
ské silnice (dnes silnice I35), po které 
bylo možno výrobky snadno vyvážet. 
A  když jsme u  dopravy, nesmíme za-
pomenout na výstavbu železnice v roce 
1882, která udělala z vesnice dopravní 
uzel, v  němž se křížila hlavní silnice 
s lokálně významnou tratí.

Skladiště obilí v  soudobém slova 
smyslu vznikala nejprve v  Americe, 
v  úzkém provázání se železnicí. Obilí 
bylo nutné rychle a levně přivézt či od-
vézt, a tím pádem i rychle prodat. Dle 
tohoto vzoru tedy i česká Sadová byla 
ideálním místem k vybudování takové 
stavby, jakou je obilní silo. Skladiště 

vzniklo v době plánovaného hospodář-
ství, kdy bylo voláno po prefabrikaci, 
ale i, světe div se, na správný architek-
tonický výraz těchto staveb, což by-
chom možná u takové účelové budovy 
nečekali.

Projekt vznikl v roce 1953 pod par-
dubickým Stavoprojektem v  ateliéru 
Karla Řepy, kde na něm měl pracoval 
František Cabicar a  Karel Dědič. Sa-
dovské silo vyrostlo ze stejné kolébky 
jako pardubické nádraží. Náš typ sila 
byl stavěn v  letech 1955 - 1957, nesl 
označení 600 a  vycházel z  předešlého 
typu 367, který byl kapacitně menší 
a architektonicky méně výrazný. Ozna-
čení typu vycházelo z objemu sila. Typ 
600 označoval, že má kapacitu 6000 
tun. Projekt byl typizovaný a použil se 
nejen v  Sadové, nýbrž byl určen pro 
celou republiku. Sourozence naše-
ho sila můžeme nalézt v  Ronově nad 
Doubravou, Kněžmostě, Šternberku, 
ale i na Slovensku v Senici nebo Pieš-
ťanech a dohromady bylo vybudováno 
7 takových staveb. Suma za každou se 
pohybovala kolem 10 milionů korun.

Vzhledem ke své mohutnosti a výš-
ce, jimiž začala stavba v údolí Bystřice 
dominovat, vžila se pro ni přezdívka 
“Mrakodrap”. Na silu se odrážela mezi-
válečná architektonická tradice, kterou 
do pardubického stavoprojektu vnesl 
Karel Řepa, jenž byl autorem řady zda-

řilých budov zejména na Pardubicku. 
U  budovy sila byl zajímavý kontrast 
části směřující k Dohalicím, kdy se zde 
střídala obrovská čistá plocha s  pra-
videlným rastrem oken a  lizén na ose 
stavby. Dalším zajímavým akcentem 
byla věž a na severní i  jižní straně vy-
stupující prosklená a  vypouklá část 
ukrývající schodiště. Z  určitého úhlu 
pohledu se tato stavba jevila opravdu 
jako výšková budova na Manhattanu, 
což zapříčinily vertikální linie “dohalic-
kého” průčelí a dalších prvků. Skladiště 
pak díky rozčlenění své hmoty půso-
bilo drobněji ve srovnání se svými ná-
stupci. Budova zároveň vytvářela hmo-
tovou protiváhu dohalické tvrzi, která 
koneckonců bývala taky sýpkou. Silo 
v Sadové je ve srovnání s následujícími 
typovými projekty mimořádné pozor-
ností, která byla jejímu architektonic-
kému výrazu věnována. Budova působí 
“výpravně” a  kultivovaněji. Skladiště 
obilí, která byla budována v letech ná-
sledujících, jsou ve srovnání s  tím sa-
dovským utilitárnější a hřmotnější, což 
může mít několik příčin. Jednak měla 
tato sila vyšší kapacitu a  byla prostě 
větší. Dále na architekty začaly působit 
jiné umělecké tendence, jmenovitě na-
příklad brutalismus, který byl typický 
okázalostí hmoty staveb a  přiznáním 
užitých materiálů, zatímco silo v Sado-
vé evidentně navazuje na funkcionalis-

tickou tradici.
Prostor mezi Sadovou a Dohaliicemi 

má ve své povaze cosi překotného. Je 
to místo, kde se výrazně přepsala his-
torická paměť. Oproti ostatním obcím, 
které byly vlastně pořád vesnicemi, 
prošla Sadová rychlým přerodem - od 
zámeckého areálu, přes areál výrobní 
s  cukrovarem a  pivovarem, až k  obci. 
Navíc žádná z budov, které toto místo, 
tuto “sadovsko-dohalskou” aglomeraci 
utvářelo, již nestojí. Pryč jsou zámek, 
pivovar, cukrovar, vinopalna a k tomu-
to výčtu se nově přidalo i silo, “Sadov-
ský mrakodrap” v Dohalicích. Budova 
byla definitivně stržena.

Článek byl zpracován za použití této 
literatury: 

Pro Zrno: obilní skladiště a sila 1898 
-1989/Lukáš Beran, Jan Zikmund/
ČVUT, Výzkumné centrum průmyslo-
vého dědictví fakulty architektury, 2018

Industriální topografie: průmyslová 
architektura a  technické stavby. Králo-
véhradecký kraj/Vladislava Vlachářová 
(ed.)/ČVUT, Výzkumné centrum prů-
myslového dědictví fakulty architektury, 
2012

Vlastivěda Královéhradecka/Václav 
Horyna (ed.)/Okresní pedagogické stře-
disko v Hradci Králové, 1968

Vojtěch Dolana 

historie

■ Fotografie v průběhu několika let zachytil Jan Vratislav.■ Historická podoba sila.
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zpravodajství obce

Dohalice - Během velikonočních svátků se mohly děti zúčastnit 
akce Velikonoční stezka. Ta vybízela k  příjemné procházce po bez-
pečném okruhu od závor, kolem vlakové zastávky, k  Lípě a  kostelu 
na Dohaličkách. Od 24. března do 7. dubna se děti vydávaly s tužkou 
a záznamníkem vyplnit 7 úkolů, aby se dozvěděly správnou tajenku. 
Celá stezka se věnovala tradičním velikonočním pokrmům, a  tak se 
děti mohly dozvědět i mnohé nové informace. Jestlipak všichni víte, 
co je to pučálka? Tento pojem byl výslednou tajenkou. Jedná se o sta-
ročeské jídlo, a  to o  naklíčený a  opečený hrách. Pokud jste ho ještě 
neochutnali, rozhodně to brzy napravte. Pučálka je naprosto snadná. 
Tuto jarní pochoutku můžete v  internetových vyhledávačích nalézt 
i  pod názvem „pálenec“. Ruku na srdce, věděli jste? K  7 úkolům se 
přidalo i 5 dalších zajímavých cedulek s informacemi k jidášům, ma-
zancům, beránkovi či nádivce. Stezky se zúčastnilo na 55 dětí a ty se 
mohly těšit na drobnou odměnu za svoji snahu.

Těšíme se na malé objevitele na další připravované letní Prázdnino-
vé stezce. Pro bližší informace sledujte web obce.

Lenka Bumbala Fejfarová

 JARNÍ STEZKA
 TENTOKRÁT NA TÉMA 

VELIKONOČNÍCH POCHUTIN

JE DOBRÉ ZNÁT ZÁKLADY PRVNÍ POMOCI
Mokrovousy  – „Nikdy nevíte, kdy 

se vám dnešní informace budou ho-
dit.“ Tak začínal 5. dubna kurz první 
pomoci v  Mokrovousích. Po úvodní 
krátké teoretické části a  ukázce lek-
torky, jak poskytnout první pomoc 
člověku, který nedýchá, přišla na 
řadu část praktická. Každý z  účast-
níků si vyzkoušel na figuríně masáž 
srdce. Bylo to dost fyzicky náročné. 
Masírovat v  tempu známé písničky 
Rolničky, rolničky minimálně třicet-
krát je opravdu fuška. Zajímavé bylo 
i  vyzkoušet si přenosný defibrilátor. 
Je dobré vědět, že i v našem mikrore-
gionu jsou tzv. AED (automatizova-
né externí defibrilátory) rozmístěny. 
Najdete je v  Lodíně, Mžanech, Ne-
chanicích a  na Probluzi. Rozmístění 
dalších AED najdete na www.zzskhk.
cz/aed-v-khk. Výběr, kde budou 
AED umístěny, probíhá v koordinaci 
Zdravotnické záchranné služby Krá-
lovéhradeckého kraje (ZZS KHK) 
s  ostatními složkami Integrovaného 
záchranného systému a  dalšími in-
stitucemi veřejného i  soukromého 
sektoru.

Dozvěděli jsme se také, že exis-
tuje síť tzv. first responderů. Zave-
dení first responderů, aktivovaných 
prostřednictvím speciální mobilní 
aplikace je vůbec prvním projektem 
svého druhu v České republice. Jedná 
se o  systém dobrovolníků, kteří jsou 
automaticky osloveni dispečerským 
softwarem v  případě život ohrožují-

cích stavů, především náhlé zástavy 
krevního oběhu. Dobrovolníci jsou 
vyškoleni instruktory České resus-
citační rady a  ZZS KHK. Pokud se 
nachází v okolí události s život ohro-
žujícím stavem, systém je automa-
ticky vyhledá a  naviguje na místo 
události, kde poskytují kvalifikova-
nou pomoc před dojezdem zdravot-
nické záchranné služby. Pro výkon 
činnosti First respondera je třeba 
uzavřít se ZZS KHK smluvní vztah 
o  dobrovolnické činnosti. V  případě 
zájmu můžete napsat na fr@zzskhk.
cz, kde zájemcům poskytnou všech-
ny potřebné informace. V  současné 
době už jich v  republice máme více 
než čtyřista. Je mezi nimi i  spous-
ta dobrovolných hasičů, policistů, 
ale i  obyčejných lidí různých profe-
sí. I  v  Mokrovousích vím o  jednom 
z  nich. Více informací najdete na 
www.zzskhk.cz/first-responderi.

Paní lektorka nás také seznámila 
s  důležitou aplikací, kterou je více 
než dobré mít v  mobilním telefonu 
- Záchranka. Naučili jsme se napří-
klad, jak rozpoznat příznaky mrtvi-
ce. Každý zná určitě ten základní  – 
„spadlý“ koutek úst či oka, ale tak to 
nemusí být vždy. Stačí postiženému 
říct, ať vyplázne jazyk  – vypláznout 
ho rovně se mu nepovede, vždycky 
to bude na stranu. Nebo zvednout 
vpřed obě ruce – neudrží je obě dvě 
natažené. Pak je nutné okamžitě volat 
155. Postižený by se měl nejpozději 

do hodiny dostat do péče lékařů.
Byl to velmi zajímavý a  praktický 

workshop. Končili jsme ho s přáním, 

abychom ho nemuseli nikdy potře-
bovat.

Jana Pečenková

■ Každý si vyzkoušel masáž srdce a přenosný defibrilátor. 
Foto: Jana Pečenková

■ Velikonoční stezku prošlo na 55 dětí. Foto: Jana Tichá
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Sadová - První akcí v  tomto roce 
byly zabíjačkové hody, které se ko-
naly v  nově postaveném venkovním 
posezení předposlední sobotu měsíce 
března, kdy je již přijatelnější počasí. 
Díky dostatečné kapacitě nové per-
goly mohli být všichni účastníci na 
jednom místě a  nemuseli být rozdě-
leni do více prostor, jak tomu bývalo 
v minulých letech. Změnu si všichni 
účastníci chválili. Účast téměř 180 
návštěvníků akce vypovídá o  tom, 
že je o  vepřové hody velký zájem. 
K  jídlu byly téměř všechny zabíjač-
kové pochutiny a  i něco sladkého ke 
kafíčku. Dík patří ženám z naší obce, 
které tyto dobroty napečou, a i ostat-
ním pomocníkům, kteří se podílejí 
na úspěchu hodů. Bez jejich pomoci 
bychom se neobešli. Velké díky.

Novou akcí pod naší pergolou bylo 
na Velký pátek Vítání jara. Přivítat 
jaro k nám přišlo více než 40 dětí za 
doprovodu rodičů i prarodičů. Tvořil 
téměř každý, děti malovaly vajíčka, 

vyráběly zvířátka z  papíru, s  pomo-
cí maminek a babiček pletly košíčky 
a proutěné věnečky. Pletení pomlázek 
si vzali za své zase tatínkové a  dě-
dečci. Pohodové odpoledne jsme za-
končili u  rybníka, kde děti vypustily 
leknínové lampiony. Moc děkujeme 
všem, kteří pomohli s  organizací, 
a všem, kteří jste si udělali o prodlou-
ženém víkendu čas a dorazili jste.

I  letos se naše obec zapojila do 
celorepublikové akce „Ukliďme Čes-
ko“. Jarní část této celorepublikové 
akce byla vyhlášená na 6. dubna. My 
jsme se sešli v 8 hodin ráno u obecní-
ho úřadu a  je potěšitelné, že většině 
obyvatel naší obce nejsou její vzhled 
a  čistota lhostejné a  přišli pomoci 
s  úklidem. Odpadu bylo letos méně 
než jiné roky, ale i tak byla multikára 
plná. Po skončení akce jsme si všich-
ni opekli párek, který byl odměnou 
za odvedenou práci.

Michal Juklíček

zpravodajství obce

TRADIČNÍ ZABÍJAČKOVÉ HODY PŘIVÍTALY TÉMĚŘ 180 NÁVŠTĚVNÍKŮ

KOSTÝMY BYLY LETOS VELMI ROZMANITÉ

Dohalice - V  sokolovně se v  nedě-
li 24. března konal dětský karneval. Je 
to akce, kterou se již vloni podařilo po 
covidové odstávce oživit a nastartovat. 
Za podpory starostů obcí Dohalice, 
Mokrovousy a  Třesovice jsme mohli 
zajistit pro děti zábavný program v re-
žii trutnovské agentury Vosa, která 
přivezla svou interaktivní zábavnou 
show Vosa jede a  pobavila soutěžemi 
nejen děti, ale zapojila i  jejich rodiče. 
Po dvouhodinovém programu násle-
dovala dětská diskotéka plná pozo-
ruhodných kreací. Potěšila nás účast 

masek a  velká rozmanitost dětských 
kostýmů. Nápady rodičů a  dětí byly 
vskutku chvályhodné. Zvěčnit zvířátka, 
princezny, roboty, kouzelníky, piráty 
a  jiné mohli rodiče v připraveném fo-
tokoutku, který byl doplněn i o rekvi-
zity v podobě „postav z plakátu“. Kro-
mě zábavy se mohli účastníci zapojit 
rovněž do tvořivého koutku, kde jim 
pod rukami vznikaly povedené jarní 
dekorace. Tvořivou dílnu připravily 
zástupkyně mikroregionu Nechanicko, 
které zároveň účastníkům představily 
projekt „Sociální práce v mikroregionu 

Nechanicko“. O  pitný režim a  spoko-
jenost chuťových buněk účastníků se 
postaral s občerstvením tým Hospůdky 
u Jarošů. Poděkování patří i děvčatům 
z  Mokrovous za obsluhu kávového 
koutku s domácími pochoutkami. Dár-
ky pro děti zajistili krom obcí i  spo-
lečnosti Lékárny IPC a  Vydavatelství 
RF Hobby s časopisy Šikulka a Junior. 
Fotografickou dokumentaci si vzala na 
starost paní Lucie Kubátová.

Všem maminkám a  rodinným pří-
slušníkům, kteří se zapojili do příprav 
a výzdoby sálu, do pečení dobrůtek či 

jakékoli jiné pomoci ze srdce děkuje-
me, bez Vás by to nešlo. Přivítáme mezi 
sebou rádi i nové tváře s novými nápa-
dy  – pěkných akcí letos ještě v  plánu 
pár je. Zájemci jsou vítáni u paní Jany 
Tiché z kulturní komise.

Bohaté fotogalerie z Karnevalu jsou 
ke zhlédnutí na těchto odkazech:

Lucie Kubátová: https://bit.ly/Foto-
LucieKubatova

Agentura Vosa: https://bit.ly/Foto-
AgenturaVosa

Lenka Bumbala Fejfarová

■ Letos si návštěvníci zabíjačkových hodů mohli posedět v nové pergole. 
Foto: Michal Juklíček

■ Karneval si užily děti z Dohalic, Mokrovous a Třesovic. Foto: Lucie Kubátová
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ARCHEOLOGICKÁ PŘEDNÁŠKA PŘILÁKALA SPOUSTU ÚČASTNÍKŮ

DOBRODRUŽSTVÍ V HNĚVČEVSI

Nechanice - V  rámci projektu 
Březen – měsíc čtenářů jsme pozva-
li do Kulturního domu Nechanice 
pana Pavla Drnovského s  besedou 
Nechanice ve středověku  – vývoj 
poddanského městečka pohledem ar-
cheologie. Během přednášky jsme se 
dozvěděli o  písemných pramenech, 
kterých není dochovaných mnoho. 
První zmínka o Nechanicích pochází 
již z  roku 1228. Autorem byl kaplan 
Petr, který figuroval jako svědek krá-
lovské listiny krále Václava I. Archeo-
logové dále čerpají z archeologických 
pramenů. V  prezentaci nám byla 

představena i  nechanická krajina, 
mapy tvrzí a blízkého okolí. Velký ar-
cheologický nález byl v  Nechanicích 
zaznamenán v roce 2020 při hloubení 
nových podzemních kontejnerů na 
tříděný odpad na Husově náměstí. 
Našlo se několik objektů, keramika 
a  kolekce kovových nálezů. Děkuje-
me panu archeologovi Drnovskému 
za zajímavou přednášku, která za-
znamenala hojnou účast místních 
občanů. Přednášku natočil pan Zajfrt 
a pan Turek a záznam je k dispozici 
ve Štolbově městské knihovně.

Adéla Kohoutková

Hněvčeves - Jaro v  komunitním 
centru přineslo inspiraci a  potěšení 
z  vlastnoručně vyrobených dekorací 
i nové zážitky pro malé i velké.

Začali jsme tvořivě, společně jsme 
vyráběli krásné věnce z  přírodnin, 
originální dekorace ze dřeva i z papí-
ru. Nakonec jsme usadili miniaturní 
zahrádky na naše stoly; v  nazdobe-
ných skleněných nádobách nám po-
stupně rozkvétaly modřence i drobné 
narcisky a  my si mohli kousek jara 
užívat i doma.

Další na programu bylo divadelní 
představení, které zaujalo nejen naše 
malé diváky, pobavilo i rodiče. „Kni-
hadýlko" přineslo příběh plný dobro-
družství. Pavouček Čenda a  dřevěná 
kukačka nás provedli jedním starým 

opuštěným domem, vyprávěli o  jeho 
tajemstvích a  kouzlu, o  přátelství 
a taky o tom, jak se může stát i to, po-
kud tomu věříme, co se zdá na první 
pohled nemožné.

Po skončení představení se malí 
návštěvníci ponořili do prozkoumá-
vání loutek i  starého domu, kde se 
odehrával napínavý příběh. Zkusili si 
uplést pavučiny a objevovat pavouky 
i ptáky, kteří tu žijí společně s námi. 
S pavoučkem Čendou jsme se ale tak 
úplně nerozloučili, jeho další dob-
rodružství jsou ukrytá v  knížkách 
v naší knihovně…

Těšíme se na další společné zážitky 
na příštích akcích.

Denisa Jenčovská

■ Zveme čtenáře na procházku po naučné stezce. Slavnostní otevření je 1. června. Foto: Petr Švasta

■ Knihadýlko přineslo příběh plný dobrodružství. Foto: Denisa Jenčovská

Dolní Přím - Obec ve spolupráci 
s Hradeckým venkovem o.p.s. vybu-
dovala v  prostoru „Bažantnice“ na 
Dolním Přímě naučnou stezku, která 
má celkem 14 zastavení. 12 z nich je 
naučného charakteru a  2 jsou her-
ního typu s  posezením. Na realizaci 
se podílely firmy Awocado Hradec 
Králové (Lesní svět) a  Hřiště hrou. 
Nutno podotknout, že vše proběhlo 
k  naší naprosté spokojenosti. Slav-
nostní otevření je naplánováno na 
sobotu 1.  června. Pokud budete mít 
zájem, přijďte se podívat. Zveme vás 
nejen na slavnostní otevření, ale také 
k návštěvě a procházkám ve volných 
chvílích.

Petr Švasta
starosta obce

NAUČNÁ STEZKA MÁ CELKEM ČTRNÁCT ZASTAVENÍ
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Kulturní a sportovní akce měst a obcí Nechanicka
květen  - srpen 2024

KV
ĚT

EN
 2

02
4

11. 5. 7:00 Rybářské závody dospělých. Pšánky
11. 5. 8:00 Hasičská soutěž o pohár starosty obce. Sadová
11. 5. 16:00 Den matek. Překvapení a disco pro maminky. Vepřový, sýrový a kuřecí špíz. Mokrovousy 

12. 5. 7:00 Dětské rybářské závody, na obecním rybníku. Pořadatel Rybáři dětem, z.s., startovné zdarma.  
Bližší info na www.rybaripsanky.cz Pšánky

12. 5. 7:30 Dětský den v bažantnici. Nechanice bažantnice
15. 5. 19:00 Schrödingerova kočka. Divadlo tří vás přesvědčí o tom, že kvantová fyzika je sranda. Zámek Hrádek
18. 5. Zájezd na otevřené sklepy Zaječí. Sadová
18. 5. 8:00 Dětské rybářské závody na rybníku Splav nechanice. Startovné zdarma. Omezený počet míst. Nechanice
19. 5. 10 - 17 Den pro rodinu v Žižkových sadech Hradec Králové
19. 5. 13:00 Nechanická šlápota. Nechanice

24. - 25. 5. 16:00 Maďarská kuchyně. Halászle, langošové hody, pravé tokajské. Mokrovousy 

24. - 26. 5. Kultura pod Hvězdami. Večerní divadelní a muzikálová představení v zámeckém nádvoří. 
Více informací na www.kulturapodhvezdami.cz. zámek Hrádek

25. 5. 130. založení hasičského sboru Trnava. Okrsková soutěž v požárním sportu, odpoledne volná zábava. Trnava
25. 5. 7:30 Rybářské závody dospělých na rybníku Močidlo. Lodín

25. - 26. 5. 13:00 Festiválek – XXV. setkání pěveckých komorních sborů. 25.5. Galakoncert od 19h. Nechanice
26. 5. 9:00 Sovětický gladiátor - druhý ročník. Je nutná registrace předem na emailu gladiator.sovetice@centrum.cz. Horní Černůtky 
31. 5. 8:30 Dětský den  - pohádková stezka od 8:30 - 15:00, divadlo Lokvar - Český Honza od 10:00. Vstupné  80 Kč Pšánky Kamenice
31. 5. 16:00 Havajský dětský den. Akce se koná v malém parku vedle kulturního domu. Nechanice
31. 5. 19:00 Kapela Atlantis a předkapela Argot. Vstupné 200 Kč. Pšánky Kamenice

ČE
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EN
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1. 6. 9:00 Turnaj dvojic v petangue - TJ Sokol Hněvčeves. Sportovní hřiště Hněvčeves, registrace tel. 603 573 347. Hněvčeves
1. 6. Slavnostní otevření naučné stezky v Bažantnici. Dolní Přím
1. 6. 12:00 Pivní pohoda. Akce se koná v malém parku vedle kulturního domu. Nechanice
1. 6. 14:00 Dětský den. Od 18:00 posezení s hudbou. Sadová
1. 6. 15:00 Dětský den v kempu. Soutěže, skákací hrad, kolotoče. Lodín
1. 6. 15:00 Dětský den. Od 19:00 Vendeta - rock. Hřibsko

3. - 6. 6. Hudební festival Romantický Hrádek. XXVI. Ročník festivalu klasické a romantické hudby. zámek Hrádek
8. 6. 13:00 Rybářské závody. Hřibsko
8. 6. 13:00 Střelecký den v kempu. Lodín

8. - 9. 6. Víkend otevřených zahrad. V areálu Zahrady léčivých rostli Univerzity Karlovy. Hradec Králové
8. a 9. 6. 8:00 JAKO CUP 2024 – mezinárodní turnaj kategorie U9 (hráči ročníku 2015 a mladší).        Dohaliice

9. 6. 15:00 Malování kamínků pro oblastní charitu. Sadová
15. 6. 9:00 Otevření koupaliště. Lodín
15. 6. 17:00 Hřibecký minifestival. Těšit se můžete na kapely Niirvana revival, Žádnej stres, Malemirisch. Hřibsko
18. 6. 16:00 Akademie ZŠ Nechanice. Nechanice
28. 6. 19:30 Letní kino. Sovětice
29. 6. 8:00 RAALTRANS CUP – 22. ročník turnaje v malé kopané                                                                 Dohalice
29. 6. 14:00 Dětský den. Tentorkát s vojenskou tématikou. Mokrovousy 
29. 6. 20:00 Koncert kapely Vyhoukaná sowa. Na prostranství u kiosku letního občerstvení. Mokrovousy 
30. 6. 20:00 Letní kino. Hřibsko

ČE
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5. 7. Historický den na Hrádku. Dobový program v zámeckém nádvoří v podání umělecké agentury Hisoticus. zámek Hrádek
5. 7. Kino na kolečkách na hasičské louce. Lodín
5. 7. 10:00 Dobový program v zámecké nádvoří v podání umělecké agentury Historicus. Zámek Hrádek
6. 7. 13:00 Lodínská pouť. Atrakce, dobré jídlo a pití, k poslechu a tanci zahraje Vendetta - rock. Lodín

13. 7. Hrádek Křížem Krážem. Speciální komentované prohlídky s nahlédnutím do běžně nepřístupných prostor. Zámek Hrádek
13. 7. Letní kino. Mokrovousy
26. 7. Letní kino. Dohalice
27. 7. 8:30 Nohejbalový turnaj dvojic - TJ Sokol Hněvčeves.  Sportovní hřiště Hněvčeves, registrace tel. 777 730 421. Hněvčeves

SR
PE
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3. a 4. 8. 8:00 Turnaj mládeže O pohár primátora města Hradce Králové                                                     Dohalice 
10. 8. Hrádkem křížem krážem - speciální komentované prohlídky. Zámek Hrádek
10. 8. 8:00 Nohejbalová turnaj trojic. Info 774405566. Sadová
10. 8. 16:00 Koncert Dechové hudby. Sadová
10. 8. Letní kino. Sadová
16. 8. 21:00 Letní kono u požární nádeže. Stěžírky
17. 8. 13:30 15. ročník Memoriálu Zdenka Nekvindy - šipkový turnaj. V Obecním hostinci. Lodín
18. 8. 9:30 Extraliga ČR v požárním útoku a Východočeská hasičská liga Pšánky (O pohár starosty obce). Pšánky   

24. - 25. 8. 9:00 (Hrado)zámecké slavnosti. Zámek Hrádek
28. 8. Bílá paní na vdávání. Divadelní představení, které slibuje jedinečný zážitek. Zámek Hrádek
30. 8. 19:00 Rest & DJ Herby a Morouzz. Předprodej vstupenek na www.goout.cz, na místě 490 Kč. Pšánky Kamenice
31. 8. 8:00 Dětské rybářské závody na rybníku Močidlo. Lodín
31. 8. 14:00 Rozloučení s létem. Suchá



zpravodajství obce

JARO KLEPE NA DVEŘE

 VELIKONOČNÍ STEZKA PROPOJILA OBĚ VESNICE

PŘÁTELSKÁ NEFORMÁLNÍ SETKÁNÍ JSOU U NÁS ČASTĚJI

Radíkovice - Měsíc březen byl v  naší obci poměr-
ně bohatý na společenské události. Pro děti jsme e 
16. března uspořádali dětský karneval. Sešlo se hodně 
masek, např. motýlek, Harry Potter, papoušci, Červe-
ná karkulka, Kleopatra, pirátka…. Děti tancovaly při 
hudbě mixované DJejem, který jim rád zahrál písnič-
ky dle jejich přání. Atmosféra byla výborná. Nejlepší 
masky ocenili diváci nádhernými dorty. Děti i  jejich 
rodiče odcházeli spokojeni. Budeme se těšit opět příští 
rok. K březnu neodmyslitelně patří příprava na Veli-
konoce. Jaro nám zaklepalo na dveře a k němu patří 
barevná výzdoba. Před Velikonocemi se uskutečnilo 
„Velikonoční tvoření s  lektorkou“. Každý z  účastníků 
si vytvořil originální dekoraci na dveře. Myslelo se i na 
maminky s dětmi, pro které byla otevřena dětská her-
nička. Všichni byli moc šikovní. Tvoření bylo úspěšné, 
a proto jsme se rozhodli uspořádat pro naše tvořilky 
ještě jedno setkání, a to před Vánoci. Vyrobíme si vá-
noční dekorace do našich bytů.

Jaroslava Bludská

Sovětice - Již podruhé jsme pro vás na květnou neděli zpřístupnili 
naučně zábavnou velikonoční stezku. Prvotní myšlenka byla propojit 
naše dvě obce jedním tématem. V obcích Sovětice a Horní Černůtky 
bylo připraveno 13 stanovišť s  jarním a velikonočním motivem. Kaž-
dé stanoviště skrývalo hádanku a při správné odpovědi se získané pís-
menko dosadilo do celkové tajenky. Aby byla tajenka kompletní, bylo 
potřeba navštívit opravdu obě obce. Získaná tajenka se posléze odesla-
la na uvedené tel. číslo a účastníci obdrželi malou odměnu.

Vloni nám počasí úplně nepřálo, ale i přes deštivou nepřízeň se roz-
dalo 30 odměn. Letos k naší velké radosti tajenku zaslalo 58 účastníků.

Všem, kdo si naší stezku prošel, srdečně děkujeme a už teď vymýšlí-
me, čím novým vás příští Velikonoce potěšíme.

Monika Dušková

Těchlovice  – U  nás se v  poslední 
době čím dál častěji konají menší ne-
formální akce, kde se lidé přátelsky 
setkávají a užívají si společný čas. Tyto 
akce jsou skvělou příležitostí, jak se 
lépe poznat se sousedy, popovídat si 
a pobavit se.

Jedním z  příkladů je setkání u  tě-
chlovické kapličky, které se konalo 
během zimního slunovratu. Lidé si 
mohli dát svařák, zaposlouchat se do 
koled a přidat přání na vánoční polín-
ko, které symbolicky přineslo světlo do 
nejtmavších dnů roku. Akce se setkala 
s velkým zájmem a zdá se, že se stane 
tradicí.

Další povedenou akcí, tentokrát na 
Velikonoce, byl Velký pátek pro malé 
i  velké. Opět nešlo o  "přeorganizova-

nou" akci, víceméně spontánně kaž-
dý mohl přijít, popovídat si u  nápojů 
a  u  občerstvení. Děti si užily hledání 
velikonočního zajíce a  tvoření kraslic 
a  perníčků. I  tato akce ukázala, jak je 
důležité se scházet a  budovat přátel-
skou sousedskou komunitu.

V obci, kde má hlavně v  létě každý 
dost své práce, jsou takováto setkání 
velmi důležitá. Pomáhají budovat přá-
telské vztahy a vytvářejí příjemnou ne-
formální atmosféru. Proto je obcí velmi 
vítané, že se v  Těchlovicích objevuje 
čím dál více takových akcí. Samozřej-
mě všichni doufáme, že se tento trend 
bude i nadále rozvíjet a že se do podob-
ných aktivit zapojí co nejvíce obyvatel 
obce.

Miroslav Kronika

■ Atmosféra dětského karnevalu byla skvělá. Foto: Jiří Bezvoda

■ Velikonoční tvoření kraslic a perníčků. Foto: Barbora Kašparová

■ Na velikonoční stezce nesměla chybět ta správná výzdoba.  
Foto: Monika Dušková
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MEDVĚDÍ ČESNEK A OCÚN JESENNÍ – DALŠÍ BYLINKY K SEZNÁMENÍ

ZÁŽITKOVÉ DRANÍ PEŘÍ NÁS VRÁTILO DO DÁVNÝCH ČASŮ

Jednou z jarních velice oblíbených 
rostlin je medvědí česnek. Ten se 
hojně používá v kuchyni jako koře-
ní nebo čerstvý na výrobu pesta či 
nakládání cibulek. Sběr této byliny 
má ale svá úskalí, a  to riziko zámě-
ny s  velice toxickými a  jedovatými 
rostlinami. Jednou z  nich je ocún 
jesenní. Každoročně se ve zprávách 
dovídáme, že někdo omylem snědl 
místo česneku jednu z  těchto rost-
lin a skončil v nemocnici nebo ještě 
hůře - svůj omyl nepřežil. Proč jsou 
některé byliny tak toxické? V  dneš-
ním čísle bych ráda psala o  ocúnu 
a upozornila na jeho jedovatost, ale 
zároveň vyzdvihla jeho užitečnost.

Ocún jesenní je jarní vytrva-
lá bylina, která vyrůstá z  poměrně 

hluboko uložené hlízy. Ta někdy 
bývá zaměňována právě s cibulkami 
česneku medvědího. Listy jsou také 
podobné česneku a vyrůstají z příze-
mí. Zajímavostí je, že na jaře spolu 
s listy můžete nalézt zrající tobolku. 
Tobolka přezimuje pod zemí, odkud 
je na jaře vynesena silnou lodyhou 
nad zem, kde dozrává. Narůžovělé 
až tmavě fialové květy se naopak ob-
jevují od srpna do listopadu. Podle 
tohoto popisu lze i  rozeznat ocún 
od česneku, který žádnou tobolku 
nemá, má bílé květy a  charakteris-
ticky voní po česneku.

Hlavní obsahovou i  toxickou lát-
kou je kolchicin. Tato látka se vysky-
tuje hlavně v semenech, ale v jiných 
částech rostliny je také přítomná. 

K otravě stačí požít pouhých 20 mg, 
což je asi 6 semen. Příznaky otravy 
se objeví asi za 2–6 hodin. Dochází 
k  pálení jícnu, obtížnému polykání, 
zvracení, průjmu. Během dalších 
hodin přicházejí potíže s dýcháním, 
křeče, bušení srdce, pokles tlaku až 
kolaps. Smrt může nastat do sedmi 
hodin. Jako první pomoc se doporu-
čuje indukovat zvracení a  okamžitě 
vyhledat lékařskou pomoc.

Ačkoli je kolchicin prudký jed, 
používá se jako lék. Tlumí zánět, 
který provází akutní fázi záchvatu 
dny, dále jej lze užít v  malých dáv-
kách dlouhodobě u pacientů s chro-
nickou dnavou artritidou a  k  pre-
venci dnavého záchvatu po zahájení 
léčby dny.

Doufám, že Vás tento článek ne-
odradí od užívání léků. Při dodr-
žování pravidel a  dietních opatření 
během léčby dny se pacient může 
při užívání tohoto léku vyhnout bo-
lestivým záchvatům.

Daniela Suchánková

Klenice - V  pátek 23.  února se 
opět uskutečnilo zážitkové draní 
peří. Na tuto událost jsem mimo 
jiné pozvala členky Spolku lidové 
tvorby Hradec Králové, mezi které 
patřím i  já a  velmi si toho vážím. 
Tentokrát přijely ženy z Letohradu, 
dále z  Jablonce nad Nisou, ze Ská-
ly, Hořic v  Podkrkonoší a  ostatní 
z Hradce Králové. Na přivítání jsme 
si daly bábovku, čaj, kávu a na pří-
pitek, aby nám šlo dílo hezky od 
ruky, domácí slivovičku od bratran-
ce z  Moravy. Povídaly jsme si, ně-
které z nás zažily draní peří u svých 
babiček a některé už i  se svými ro-
diči. Vyprávění různých zážitků ne-
bralo konce. Navštívil nás také pan 
starosta Luděk Homoláč, kterého 
jsem pozvala, aby nás podpořil. Vy-
právěl nám, jak on prožíval dětství 
se svými rodiči. Je zastáncem tradic 
našich předků. Pracovali, bavili se. 
Starosta neposeděl dlouho, spěchal 

za svými povinnostmi. Při odchodu 
se s každou ženou rozloučil osobně 
a ženy to potěšilo. Podívat se na nás 
přišla také naše sousedka se sedmi-
letým Tomáškem, aby viděl, jak se 
za starých časů dralo peří a  co se 
z něj vyrábělo. Já jsem připravovala 
těsto na kynuté buchty. Tentokrát 
byly s  domácími povidly a  s  má-
kem. Nepoužívám už pár let obyčej-
nou mouku, ale mletou na kamen-
ných mlýnech z  Krišnodvorského 
mlýna. Je téměř jako za našich ba-
biček. K buchtám se podávala káva 
a  červené domácí víno od mého 
bratra Radovana, z hroznů, které si 
sám vypěstoval.

Tato akce se velmi podařila, ženy 
odcházely ještě s  malým keramic-
kým dárkem. Těším se opět na pří-
ští rok, vy všichni máte možnost se 
příští rok také přihlásit.

Ľubica Gembalová
foto Jitka Prausová

11

spolky

■ Draní peří jsme prokládali dobrým jídlem a pitím. Foto: Jitka Prausová



Pšánky  – Jaro jsme letos přiví-
tali za teplého slunečného počasí,  
v  doprovodu hudby. V  tradičním 
průvodu zněl smích, zpěv a  zvuk 
nástrojů folklórního souboru Če-
rvánek. Nejen se zpěvem, ale 
i s tancem jsme k ohni i potoku od-
nesli Moranu i malé Moranky, které 
si děti vyrobily na workshopech. 
Děti utíkaly podél potoku a  sle-
dovaly plující Morany, dospělí po-
slouchali tradiční písně a  hovořili. 
Symbolicky jsme se tak rozloučili 
nejen se zimou, ale odehnali jsme 
i nevlídné počasí a špatnou náladu. 
Celý průvod jsme zakončili v  Hos-
tinci U Růženky, kde na nás čekala 
veselá a  dobrodružná Velikonoční 
pohádka divadla Mrak, která nás 
přikovala k židlím.

Děkujeme všem, jenž se k  nám 
i  tentokrát přidali a  strávili s  námi 
příjemné sousedské odpoledne. 
Děkujeme folklórnímu souboru 
Červánek z Hradce Králové za nád-
herný hudební doprovod. Neod-
myslitelné díky patří také Hostinci 
U  Růženky za perfektní spolupráci 
a v neposlední řadě děkujeme obci 
Pšánky a  Královehradeckému kraji 
za podporu.

Eliška Bednářová

JARO JSME U NÁS PŘIVÍTALI LIDOVKOU I POHÁDKOU

spolky

■ Lidové písně souboru Červánek doprovázely tradiční průvod s Moranou. Foto: Eliška Bednářová

■ Ptáky jsme měli možnost pozorovat i dalekohledem. 
 Foto: Radek Martinec

POZNÁVÁNÍ  NAŠICH PTAČÍCH PŘÁTEL ZAUJALO DĚTI I DOSPĚLÉ
Stěžery - Krásného sobotního rána 

6.  dubna si zájemci z  řad školních 
dětí, učitelů i občanů přivstali a vyda-
li se na přírodovědnou vycházku, aby 
se společně zaposlouchali do zpěvu 
ptačích sousedů, kteří tu s  námi ve 
Stěžerách a  blízkém okolí žijí. Prů-
vodcem jim byl pan Oldřich Forman, 
zpracovatel ornitologických prů-
zkumů. V průběhu cesty mezi domy, 
poli, zahradami a  kolem hřiště jsme 
sledovali hnízdící ptáky na jejich ob-
líbených místech, poslouchali a iden-
tifikovali jejich zpěv. Zároveň jsme 
se dozvěděli spoustu zajímavostí 
o ptačích druzích, které se nám uká-
zaly nebo třeba jen ozvaly. Už víme, 
jak zpívají kosi, rehci, brhlíci, vrab-
ci, stehlíci, straky, budníčci, sýkorky, 
zvonci, zvonohlíci, holubi, poštolky, 
hrdličky, konopky, špačci a konipasi. 
Možná někteří z nich ráno budí i vás.

Máme radost, že letos na jaře mají 
své obyvatele také téměř všechny 
budky, které minulý rok zhotovily 

děti s rodiči v rámci školního projek-
tu Jaro ožívá. Komponenty na výrobu 
sýkorníku, špačkovníku a rorýsovní-
ku nám v  rámci spolupráce zajistila 
obec.

Cílem této aktivity bylo zasvětit 
žáky do fenoménu ptačí migrace 
a  aktivně je zapojit do pozorování 
i činností na podporu ochrany ptáků. 
Odborníci České společnosti ornito-
logické nám připravili besedu o ptac-
tvu, které se vyskytuje v našem okolí, 
seznámili nás se životem ptáků, jejich 
hnízděním a  na přírodovědné vy-
cházce jsme se učili prakticky rozlišo-
vat jednotlivé druhy dle charakteris-
tických znaků i zpěvu. Vysvětlili nám 
smysl pozorování ptáků, monitorin-
gu a zpracování výstupů, tj. např. ve-
likosti ptačích populací, vazby ptac-
tva na jednotlivé typy prostředí.

Jsme přesvědčeni, že lepší poznání 
našich ptačích přátel přispívá i  k  je-
jich efektivnější ochraně.

Jaroslava Pavlů, ZŠ a MŠ Stěžery
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CENA PRO KRAJSKOU FOTBALOVOU OBEC PUTUJE DO DOHALIC

NOVINKA NA WORKOUTOVÉM HŘIŠTI

■ Cenu převzala starostka obce. Foto: Karel Miškář

■ Pruženka doplnila hřiště ve Stěžerách. Foto: Radek Martinec

■ Ledovou plochu využili i naši nejmenší bruslaři. Foto: Zdeněk Hornych

Dohalice - Na 13. galavečeru Králo-
véhradeckého krajského fotbalového 
svazu, který proběhl 22.  března  2024 
v prostorách nového stadionu FC Hra-
dec Králové za účasti primátorky měs-
ta, Mgr. et Mgr. Pavlíny Springerové 
Ph.D., hejtmana a senátora Mgr. Mar-
tina Červíčka a  předsedy KFS KHK 
Václava Andrejse, byla oceněna mezi 
jinými i naše obec.

V  průběhu večera převzala sta-
rostka Ing. Jolana Miškářová z  rukou 
královéhradecké primátorky cenu pro 
krajskou fotbalovou obec roku 2023. 
Naše obec byla oceněna za příklad-
nou spolupráci s  fotbalovým spolkem 
- místním TJ Sokolem Dohalice a ško-
lou - ZŠ Dohalice, jejímž žákům se loni 
podařilo uspět v  největším školním 
fotbalovém turnaji v  Česku Mc Do-
nald’s  Cupu. V  krajském kole tohoto 
turnaje v kategorii malotřídek obsadili 

žáci naší školy jasné první místo a v ce-
lorepublikovém finále v  Uherském 
Hradišti vybojovali výborné páté mís-
to. Veliké poděkování za reprezentaci 
obce patří samozřejmě dětem, ale také 
dospělým z řad dohalických pedagogů 
a trenérů TJ Sokol Dohalice, bez jejichž 
vzájemné komunikace a spolupráce by 
se tohoto velikého úspěchu nikdy ne-
podařilo dosáhnout.

Ve fotbalovém klubu TJ Sokol Do-
halice v současné době trénuje 6 týmů 
- mladší a starší přípravka, mladší žáci, 
mladší dorost a  dva týmy mužů. Do 
mladší přípravky probíhá aktuálně ná-
bor chlapců a dívek ve věku 5 až 8 let. 
Pro doplnění týmů starší přípravky 
a mladších žáků jsou přijímáni chlapci 
ve věku 8 až 12 let.

Klub je také úspěšným pořadatelem 
a spolupořadatelem fotbalových turna-
jů. Již 22. ročník turnaje v malé kopa-

né RAALTRANS CUP je naplánován 
na sobotu 29.  června. Turnaj mládeže 
O  pohár primátora Hradce Králo-
vé proběhne na dohalickém hřišti 3. 

a  4.  srpna. Všichni sportovní fandové 
jsou srdečně zváni.

Lucie Brandová

Stěžery - není tomu zase tak dáv-
no, co se děti venku bavily skákáním 
„panáka“. Křídou namalované siluety 
takových jednoduchých „panáků“ lze 
koneckonců dodnes občas spatřit na 
chodnících, ovšem jejich výskyt je stále 
vzácnější. Jak už tomu tak bývá, i v pří-

padě dětských her totiž přicházejí a od-
cházejí módní vlny, a každá z nich s se-
bou přinese nějakou tu novinku, která 
na následující sezonu pořádně zaměst-
ná naše ratolesti. Některé hry zůstanou 
a  předávají se z  generace na generaci, 
jiné postupně vymizí a dnešní děti už 

je ani neznají. A pak se jako zázrakem 
začínají vracet, když je objeví nějaký 
nadšenec a znovu je naučí své potom-
ky, kteří tyto jednoduché hry následně 
rozšíří ve školách a školkách. I u nás ve 
Stěžerách se o to pokoušíme. Na wor-
koutovém hřišti je nově umístěna ce-

dule s textem: „PRUŽENKA - půjč si, 
zaskákej si a vrať zpět na háček“ dopl-
něna grafickým návodem, jak takovou 
gumu skákat. Tak co, nemáte chuť se 
ke skákání přes gumu po letech vrátit? 
Možná vás naše novinka bude inspiro-
vat.    Dagmar Smetiprachová, starostka

14
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BRUSLENÍ SI UŽILY VŠECHNY GENERACE

Radíkovice - V měsících leden až březen byla možnost si každý tý-
den o víkendu zabruslit na stadionech v Hradci Králové nebo v Novém 
Bydžově. Těchto akcí se účastnili sportovci všeho věku, od nejmladších 
účastníků až po dospěláky. Na jedné půlce kluziště se klasicky bruslilo 
a na druhé polovině převážně mužská část z naší obce hrála hokej jako 
na "mistrovství světa". Celá ledová plocha patřila Radíkovákům, a  tak 
byl sportovní zážitek o to příjemnější. Akci pořádala a financovala obec 
Radíkovice.

Jaroslava Bludská
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Skoro každý z  nás má nějakého 
sourozence. Ti sourozenci se roz-
dělují na dva druhy: na bratry a na 
sestry. A ti se rozdělují ještě na další 
dva druhy, a to na vlastní, kde o ro-
dičovství není pochyb (nebo se tak 
rodičové tváří), a  na nevlastní (to, 
když se jeden z rodičů někde vědo-
mě či nevědomě zapomněl a  ono 
se to ví). Mám jednu sestru vlastní 
a o nevlastních sourozencích nic ne-
vím. Mezi mé sestry nevlastní však 
řadím i  sestry zdravotní, kterých 
jsem v životě poznal mnoho. Větši-
nou to byly příjemné a  milé dámy, 
ale jen do jediné jsem se zamiloval. 
Když jsem navštěvoval měšťanskou 
školu v  Přelouči, tak jsme organi-
zovaně chodili na povinnou zubní 
prohlídku. Pěkně v útvaru od ško-
ly na náměstí Rudé armády až do 
Okresního ústavu národního zdraví 
(zkratka OÚNZ) v  Nádražní ulici, 
kde bylo zubní středisko. A tam své-
mu manželovi zubaři dělala sestru 
nádherná paní. Ve své modrobílé 
uniformě se zářivě bělostným a na-
škrobeným čepcem vypadala jako 
ruská carevna. Byla moc hezká, 
měla pěknou postavu a prsa dmou-

cí. Když mi ten její manžel nerezo-
vými kleštěmi, které třímal ve svých 
mohutných chlupatých rukou, trhal 
zub, tak mě ona příjemně přidr-
žovala hlavu a  lehce mi ji tiskla na 
svou měkkou hruď. No nezamilujte 
se! V postpubertálním věku jsem jí 
jednou o pomlázce vyznal lásku, což 
pro moji opilost nebylo přijato. Tak 
jsem se tedy platonicky zamiloval do 
její dcery, která byla (a  je) neméně 
krásná…

Ale rád bych se zmínil i o  té bu-
dově OÚNZ. Vcházelo se do ní po 
širokém kamenném schodišti, přes 
velké tmavé dubové dveře. Vevnitř 
byla prostorná hala s  dřevěným lo-
meným schodištěm a  všude dokola 
tmavé dřevěné lakované obklady. 
Vůbec jsem tehdy netušil, že tento 
městský palác patřil vynálezci a  to-
várníku panu Františku Chvojkovi, 
majiteli továrny na napáječky pro 
krávy. Továrnu jsem znal jako ná-
rodní podnik Agrotechna a později 
Agra. Když v restituci potomci pana 
továrníka majetek dostali zpět, tak 
všecko obratem prodali, takže po 
něm zbyl pouze jedinečný kabrio-
let Tatra 52 z  roku 1932 v  Muzeu 

v Kopřivnici a spousta napáječek ve 
chlévech. To jiný Chvojka, Vincenc 
Častoslav, semínský rodák (1850-
1914), byl významným archeolo-
gem na Ukrajině. A vykopal jim tam 
toho docela hodně a Ukrajinci jsou 
na něj náležitě pyšní (Semíňáci asi 
posledních 20 let), takže doufám, že 
jim to tam barbaři z  Východu zase 
nerozjezdí tankama. A musíme zmí-
nit ještě jednoho Chvojku – Matěje, 
selského rebela, rodáka z Roudnice. 
Matěj byl odmala chatrného zdraví , 
a proto ho dal otec na studia. A když 
se krajem východních Čech v  roce 
1775 hnaly hordy vzbouřených sed-
láků, tak se tento právě dvacetiletý 

Matěj Chvojka, již vzdělaný a dobrý 
řečník, postavil v  jejich čelo a  táhli 
na Chlumec. Jak dopadli, již dneska 
víme. Je to však jediný z  Chvojků, 
který má u Nového Města u Chlum-
ce nad Cidlinou pomník od sochaře 
Jakuba Obrovského. Agrární strana, 
která pomník financovala, jej chtěla 
odhalit již v roce 1938, ale neklidná 
předválečná doba odhalení nepřála. 
Odhalení se dožil až v  neméně ne-
klidné době v  září roku 1948, kdy 
již byli agrárníci zrušeni a mohla se 
tímto počinem pyšnit Národní fron-
ta v čele s komunisty. Ale to už je zas 
jiný příběh…

Ivan Šenk

NEVLASTNÍ SESTRA A VYNÁLEZCE CHVOJKA

F E J E T O N

Sadová - Michaela Moravcová 
a  Victorie Moravcová nám dělají vel-
kou čest ve florbalovém světě. Již něko-
lik let jsou členkami teamu „FAT PIPE 
FLORBAL CHODOV“, kde slaví ne-
vídané úspěchy. Juniorky i dorostenky 
letos opět slaví a jsou v 1.lize mistryně 

ČR. Juniorky obhájili svoje vítězství již 
druhý rok po sobě a  dorostenky do-
konce potřetí v řadě. V hlasování „Re-
gionální ankety Florbalista-florbalistka 
sezóny 2023-2024“ se umístila Victorie 
Moravcová na 3.místě.   

Dušan Jedlička, foto Michal Moravec 

NEVÍDANÉ SPORTOVNÍ ÚSPĚCHY VE FLORBALE


